АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ЛУТУГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/Т-» фС-^Ш/1(С. 2026 г. № ^7-/г-
г. Лутугино

Об утверждении Положения о противопаводковой комиссии
Администрации муниципального округа муниципальное образование
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом
Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 0.12.2003 № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций». Уставом муниципального образования
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республики,
принятым регпением Совета муниципального округа муниципальное
образование Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной
Республики от 30.10.2023 № 3/6, Положением об Администрации
муниципального округа муниципальное образование Лутугинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным
решением Совета муниципального округа муниципальное образование
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республики от
07.11.2023 № 5/2, с целью предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения безопасности населения, попадающего в зону
возможного затопления (подтопления), своевременной подготовки к

пропуску весеннего паводка, Администрация муниципального округа
муниципальное образование Лутугинский муниципальный округ Луганской
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ;

1. Утвердить прилагаемое Положение о противопаводковой комиссии
Администрации муниципального округа муниципальное образование
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
Луганский Информационный Центр (доменное имя сайта в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»: lug- ) и разместить на
официальном сайте муниципального образования Лутугинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).

info.ru

http://lutugino.gosuslugi.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Г лава муниципального округа
муниципальное образование . /
Лутугинский муниципальный
Луганской Народной Респубз^ Е.Н. Бондарь

info.ru
http://lutugino.gosuslugi.ru

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Лутугинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от № 52£^

Положение
о противопаводковой комиссии Администрации муниципального
округа муниципальное образование Лутугинский муниципальный

округ Луганской Народной Республики

1. Обгцие положения

ЕЕ Противопаводковая комиссия Администрации муниципального
округа муниципальное образование Лутугинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики (далее - Комиссия) является постоянно
действующим координационным органом, предназначенным для
организации и осуществления мероприятий в период половодья,
направленных на предотвращение и уменьшение ущерба при угрозе
возникновения и ликвидации последствий, а также обеспечивающим
взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти,
органами исполнительной власти Луганской Народной Республики,
органами местного самоуправления Луганской Народной Республики,
иными органами и организациями, по непосредственному планированию,
подготовке и проведению противопаводковых мероприятий.

Е2. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством
председателя противопаводковой комиссии.

ЕЗ. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Конституцией Луганской Народной Республики,
законами и иными нормативными правовыми актами Луганской Народной
Республики, нормативными правовыми актами муниципального
образования Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной
Республики, Уставом муниципального образования Лутугинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, Положением об
Администрации муниципального округа муниципальное образование
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республики, а
также настоящим Положением о противопаводковой комиссии
Администрации муниципального округа муниципальное образование
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами являются;
2.1.1. Организация и контроль за осуществлением

противопаводковых мероприятий, по предотвращению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенними паводками.

2.1.2. Организация наблюдения и контроля за состоянием
окружающей природной среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций,
обусловленных весенними паводками.

2.1.3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к
действиям в чрезвычайных ситуациях, обусловленных весенними
паводками.

2.1.4. Организация разработки нормативных правовых актов в
области защиты населения и территории муниципального образования
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республики от
чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенними паводками.

2.1.5. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для
предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,
обусловленных весенними паводками и оказание помощи пострадавшим.

2.1.6. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обусловленных весенними паводками, при необходимости организация
привлечения трудоспособного населения к этим работам.

2.1.7. Планирование и организация эвакуации населения,
размещения эвакуируемого населения и возвращения после ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенними паводками, в места
постоянного проживания.

2.1.8. Организация сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территорий муниципального образования Лутугинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики от чрезвычайных
ситуаций, обусловленных весенними паводками.

2.1.9. Контроль за состоянием гидротехнических сооружений на
территории муниципального образования Лутугинский муниципальный
округ Луганской Народной Республики в период весеннего половодья.

2.1.10. Организация наблюдения за уровнем воды на водных
объектах на территории муниципального образования Лутугинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики в период весеннего
половодья.

3. Функции Комиссии

3.1. в повседневной деятельности:
3.1.1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на

территории муниципального образования Лутугинский муниципальный
округ Луганской Народной Республики, которая может сложиться в
результате чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенними паводками.

3

3.1.2. Разрабатывает планы действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенними паводками.

3.1.3. Контролирует деятельность служб, объектов, расположенных
на территории муниципального образования Лутугинский муниципальный
округ Луганской Народной Республики, в решении задач по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных
весенними паводками.

3.1.4. Разрабатывает и представляет на рассмотрение Главы
муниципального образования Лутугинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики проекты решений по вопросам, связанным
с предупреждением чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенними
паводками.

3.1.5. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций,
обусловленных весенними паводками, организует осмотр состояния:

- гидротехнических сооружений;
- русел рек;
- мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного

затопления (подтопления).
3.2. При возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных

весенними паводками и ликвидации их последствий:
3.2.1. Оповещает органы управления, силы и население территории

муниципального образования Лутугинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики об авариях, катастрофах и стихийных
бедствиях, вызванных весенними паводками.

3.2.2. Организует работу по привлечению общественных
организаций и граждан к проведению мероприятий по ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенними паводками и их
последствий.

3.2.3. Организует оказание помощи пострадавшему населению,
эвакуирует людей из района бедствия в пункты временного размещения.

4. Права комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. Контролировать работу объектовых комиссий.
4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов,

организаций, предприятий, учреждений и давать им обязательные для
исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым
мероприятиям.

4.1.3. Принимать решения о проведении экстренных мер по
обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения,
снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий.

4.1.4. Привлекать силы и средства для проведения мероприятий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных
весенними паводками.

4

4.1.5. Требовать от всех организаций и учреждений, независимо от
их принадлежности, расположенных на территории округа, представления в
комиссию информации о паводковых ситуациях, а также оперативной
информации о ходе ликвидации их последствий.

4.1.6. Устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных
ситуаций, обусловленных весенними паводками, режимы работы
организаций, предприятий и учреждений, а также правила поведения
населения.

4.1.7. Осуществлять и при необходимости, привлекать специалистов
объектов экономики к проведению экспертизы противопаводковых
мероприятий.

4.1.8. Принимать решения о проведении мероприятий по
недопущению затопления (подтопления) населенных пунктов, водозаборов,
кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных
подстанций, попадающих в зону возможного затопления (подтопления).

5. Состав комиссии

5.1. В состав Комиссии входят председатель комиссии, заместитель
председателя комиссии, секретарь комиссии и члены.

5.2. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет
Глава муниципального округа муниципальное образование Лутугинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики. Непосредственное
руководство Комиссией возлагается на председателя комиссии, который
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на
Комиссию задач и функций.

5.3. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации
муниципального округа муниципальное образование Лутугинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

6. Организация работы комиссии

6.1. Заседания Комиссии проводит председатель комиссии, а в
случае его отсутствия или по поручению председателя комиссии -
заместитель председателя комиссии.

6.2. Заседание Комиссии считается правомочным при присутствии на
нем не менее половины состава Комиссии.

6.3. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования
простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим
считается голос председательствующего на заседании.

6.4. Комиссия организует свою работу в соответствии с
утвержденным планом.

6.5. Комиссия проводит заседания, на которых рассматриваются
вопросы и утверждаются планы мероприятий по обеспечению защиты
населения, предупреждению чрезвычайных ситуаций, обусловленных
весенними паводками, а также ликвидации их последствий.

5

6.6. Результаты заседания Комиссии оформляется протоколом, по
результатам рассмотрения вопросов принимаются решения, обязательные
для исполнения.

6.7. В период между заседаниями Комиссии, решения принимает
председатель комиссии или его заместитель.

6.8. С момента возникновения чрезвычайных ситуаций Комиссия
переходит на непрерывный режим работы, определяемый председателем
комиссии.

6.9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, под
руководством председателя комиссии (при его отсутствии - под
руководством заместителя председателя).